
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  975  DEL  18/12/2020

OGGETTO

IMPEGNI  DI  SPESA PER ONERI  DI  FUNZIONAMENTO (GETTONI)  RELATIVI  ALLA 
COMMISSIONE PROVINCIALE VALORI AGRICOLI MEDI ANNO 2020. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020, n. 135 del 28/07/2020, n. 161 
del 29/09/2020 e n. 244 del 27/11/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Preso atto che:
• la  Legge  Regionale  n.37/2002  ha  istituito  le  “Commissioni  Provinciali  per  la 

determinazione dei  Valori  Agricoli  Medi”,  con sede ed oneri  di  funzionamento a 
carico di ciascuna Provincia;

• la Commissione Provinciale Valori Agricoli Medi di Reggio Emilia, oltre al Presidente 
della  Provincia  o  suo  delegato  che  la  presiede,  risulta  composta  come  sotto 
specificato, a seguito delle nomine disposte con Decreto del Presidente n. 109 del 
03/07/2015, esecutivo ai sensi di legge:

• delegato dell'Ingegnere capo dell'Agenzia del Territorio: geom. Piero Pesce;
• delegato del Presidente dell' ACER: geom. Francesco Barbieri;
• esperti  in materia di  urbanistica ed edilizia: dott.  agr. Alessandro Bertani; 

dott.  ing.  Ettore  Buccheri,  geom.  Ottavio  Lamacchia;  dott.  ing.  Luca 
Reverberi, arch. Andrea Gilioli;

• esperti  in  materia  di  agricoltura  e  foreste:  dott.  agr.  Fausto  Castagnetti 
(Coldiretti),  dott.  agr.  Mario  Riccardo  Notari  (Confagricoltura),  dott.  agr. 
Francesco Zambonini (Confederazione Italiana Agricoltori);

• dipendente  della  Provincia  con  funzioni  di  Segretario:  dott.  Giuseppe 
Rasori; 

• la copertura della spesa relativa ai  gettoni  di  presenza e rimborsi  spese 
dovuti  ai  componenti della Commissione sopra citata sono a carico della 
Provincia di Reggio Emilia;

• con Delibera  n.  51  del  02/04/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  il  Consiglio 
Provinciale ha approvato il "Nuovo testo del Regolamento per la costituzione e il  
funzionamento  della  Commissione  Provinciale  per  la  determinazione  dei  Valori 
Agricoli  Medi”  di  Reggio  Emilia,  in  cui  è  determinato  il  valore  del  gettone  di 
presenza di cui sopra;

• la Commissione  in  oggetto,  tramite  il  suo  segretario,  ha  presentato  alla  U.O. 
Provveditorato ed Espropri, a cui afferisce il capitolo di bilancio sul quale imputare 
gli  oneri  per  il  funzionamento  della  Commissione,  il  prospetto riepilogativo 
allegato al presente atto, nel quale sono specificati gli importi dei gettoni dovuti a 
ciascun membro della stessa per il  periodo 01/01/2020 – 31/12/2020, calcolati in 
base a  quanto previsto dal Regolamento Provinciale citato: la somma totale lorda 
risulta pari ad euro 11.469,42#.

Determinazione N. 975 del 18/12/2020 
pag. 2/4



Considerato che:

• per quanto sopra esposto, occorre impegnare la somma di  euro 11.469,42#  alla 
Missione 01, Programma 06,  del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 
2020 ed al corrispondente capitolo 530 del PEG 2020 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  01030210002, Obiettivo di Gestione R08G3OG1,  a favore dei 
soggetti indicati nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante dello 
stesso;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, per quanto descritto in premessa, la somma di euro 11.469,42#  alla 
Missione 01, Programma 06,  del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 
2020 ed al corrispondente capitolo 530 del PEG 2020 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  01030210002, Obiettivo di Gestione R08G3OG1, a favore dei 
soggetti indicati nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante dello 
stesso,  a  copertura  della  spesa  per  gettoni  di  presenza  dovuti  a  ciascun 
componente  della  “Commissione  Provinciale  per  la  determinazione  dei  Valori 
Agricoli Medi” per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020;

2. di autorizzare il R.U.P. a procedere agli adempimenti finalizzati alla liquidazione agli 
aventi diritto delle somme indicate nel prospetto sopra citato.

Determinazione N. 975 del 18/12/2020 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/12/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 975 del 18/12/2020 
pag. 4/4


